LUCERINA. — Capitulum et canonici regiae cathedralis Lucerinæ præcedentibus annis novo illius ecclesiae splendori et ornamento prospicientes, Sanctissimo Domino Nostro Gregorio Papæ XVI humillime supplicarunt, ut memoratum templum, antiquitate ac majestate celebre, basilicæ minoris titulo insignibusque decorare dignaretur, ipsosque canonicos pontificalium usu ad instar abbatum in sacris peragendis officiis ornare. Benigne clementerque a Sanctitate Sua excepto supplici libello, per Apostolicas litteras in forma brevis expeditas die 8 Augusti 1834, cathedrale templum Lucerinum basilicæ minoris titulo fuit decoratum et pontificalium usus Sacrorum Rituum Congregationis auctoritati et judicio ab eadem subjectus fuit; quæ in ordinariis comitiis ad Quirinales ædes die 6 septembris ejusdem anni 1834 coadunata, re mature diligenterque discussa, *negative* rescribendum censuit. Quum autem recensitis in literis generice sermo institueretur de privilegiis, gratiis, præeminentiis, exemptionibus, indultis, quibus aliæ basilicæ minores utuntur, harum litterarum secretarium canonici adiverunt, postulantes ut sibi significaretur quidnam privilegiorum, gratiarum cæterorumque præmissorum nomine veniat, quibus dum titulo basilicæ minoris ecclesia aliqua decoratur, illius canonici honestantur. Nulla apposita declaratione recepta, per alium supplicem libellum Sacrorum Rituum Congregationi humillime supplicarunt, ut sibi significaretur quid eorumdem verborum seu vocum nomine veniret, atque hoc potissimum sine, ne aut concessionis fines ipsi excederent aut aliquid sibi ex

1. Il n'est pas certain qu'il en fût ainsi anciennement, car l'usage de la *cappa*, qui s'est généralisé, paraît avoir été, dans le principe, une concession particulière. Gregorio Terribilini écrivait en 1744 : « Nell'archivio di S. Lorenzo ho veduto la bolla di Clemente VIII, che concesse al capitolo e benefiziati la *cappa magna*, *ad instar delle patriarcali*. » (*Cronachetta di archeologia*, 1890, p. 413.)

concessis adimerent; atque in ordinariis comitiis iterum ad Vaticanas aedes die 12 martii vertentis anni coadunatis rescriptum supplici libello fuit : *Dilata et exquiratur votum Magistri caeremoniarum*. Omnibus propterea rite postmodum dispositis panditoque hujusmodi magistri caeremoniarum voto, quod fuit etiam typis eusum, ut prae omnium manibus haberetur, in ordinario demum coetu ad Quirinales aedes infrascripta die coadunato, ad relationem Emin. et Rev. cardinalis Jacobi Brignole Pontentis, Sacra Congregatio, re mature diligenterque discussa ac rite librata, rescribendum censuit : Juxta votum magistri caeremoniarum, excepta palmatoria; declaravit nimirum nomine privilegiorum, gratiarum, praeminentiarum, exemptionum, indulgentiarum ceterorumque similium, quae continentur in litteris apostolicis in forma brevis expeditis favore alicujus ecclesiae ad gradum basilicae minoris elevatae, venire conopaeum, omni tamen auri et argenti ornato ab eo excluso, tintinnabulum et usum cappae magnae. Die 27 augusti 1836<sup>1</sup>.